— 1 —

三亚市教育研究培训院文件
三教研训〔2025〕116号

三亚市教育研究培训院
关于三亚市陈惠芹、田玉胜和钟丽娇卓越教师、

孙华军名师和蒲日芳卓越园长工作室
开展学科主题研修活动的通知

各区教育局、育才生态区教育科技卫健局，市直属学校：

为发挥三亚市工作室在引领学科发展、推广先进经验、培育

青年教师的作用，研讨有效的学科教学策略与方法，解决教育教

学中突出问题，陈惠芹、田玉胜、钟丽娇卓越教师工作室，孙华

军名师工作室以及蒲日芳卓越园长工作室将于 4－5月在三亚等

市县开展主题研修活动。现将具体安排通知如下：

一、活动安排

（一）陈惠芹学前教育卓越教师工作室

研修主题：《游戏赋能·课程共生》

研修时间：2025 年 4 月 24 日—25 日

研修地点：三亚市崖州区科技城第一幼儿园、陵水黎族自治县黎安镇中心幼儿园

日期 时间 研修内容
负责人／

主讲人
地点

— 2 —

4 月

24 日

8:10-8:55 签到/观摩户外自主游戏活动 陈水親/李静

三亚

市崖

州区

科技

城第

一幼

儿园

9:00-12:00
专题讲座《走近幼儿 走近游戏 促进幼儿

健康成长》

海口市五源河幼

儿园王珊珊

14:10-14:25 签到 李静/陈早君

14:30-14:50 中班自主游戏案例分享《小小消防员》

吉阳区同心家园

第二十九期幼儿

园孙器媚

14:55-15:20 中班阅读分享活动《大卫惹麻烦》
91922 部队第一

幼儿园刘顺银

15:30-15:50 中班自主游戏案例分享《烤肠烧烤店》
三亚市第二幼儿

园沈奕萍

16:00-17:30 阅读与游戏评析、研讨交流 陈惠芹、何光婵

4月

25 日

8:10-8:30 签到 陈水親、王清描

陵水

黎族

自治

县黎

安镇

中心

幼儿

园

8:30-9:10
观摩户外自主游戏

活动

陈惠芹

陈飞

9:20-9:50 大班数学活动《老狼老狼几点了》
崖州区科技城第

一幼儿园李静

9:55-10:25 游戏案例分享《海底隧道》
三亚市第一幼儿

园张国敏

10:30-12:00 评析与交流互动
吴海虹、陈惠芹

刘莎

14:30-17:30 研讨/返程 陈水親

— 3 —

参加

人员

三亚市“雁领天涯”陈惠芹卓越教师工作室成员、各区公民办幼儿园园长及骨

干教师（名单见附件 1）。

经费

安排

1.本次活动所产生的图书资料费、专家授课人员课酬费、食宿费、交通费及工

作人员的劳务费、工作室成员的午餐费等从“雁领天涯”陈惠芹学前教育卓越

教师工作室专项经费中列支。

2.工作室成员的住宿费、往返交通费及其他参会人员的往返交通费、食宿费回

所在单位报销。

其他

事项

1.本次活动签到由秘书部负责（陈水親老师安排）。

2.美篇由李静老师负责。

3.参加研讨活动老师请在5月1日前将本人的学习体会以word文件形式提交到

档案部（麦莉老师收集存档）。

4.联系人：陈惠芹、陈水親， 联系电话：18389725446。

（二）田玉胜中学化学卓越教师工作室

研修主题 数字赋能课堂，聚焦中考策略

研修时间 2025 年 4 月 23-24 日、5月 6日、5月 16 日

研修地点
三亚市崖城中学、三亚市第四中学凤凰校区、三亚市民族中学、中央民

族大学附属中学三亚学校、三亚市田家炳高级中学以及线上培训

日

期
时间 研修内容 主讲人 地点

4

月

23

日

上

午

8:50-9:30

同课异构：随学校教学进度确定

关芳蓉（三亚市

崖城中学）
三

亚

市

崖

城

中

学

10:00-10:40
周冬阳（三亚市

八一中学）

10:40-11:10 评课
曾晓燕（三亚市

八一中学）

— 4 —

11:10-12:00
讲座：《海南省中考化学考点分

析》

曾晓燕（三亚市

八一中学）

下

午

14:30-15:10

同课异构：随学校教学进度确定

李朝洋（三亚市

第四中学凤凰

校区）

三

亚

市

第

四

中

学

凤

凰

校

区

15:25-16:05
吴方娜（三亚市

第五中学）

16:05-16:35 评课
张君惠（三亚市

第五中学）

16:35-17:20 讲座：《化学在社会生活中应用》
张君惠（三亚市

第五中学）

4

月

24

日

上

午

8:50-9:30

同课异构：随学校教学进度确定

刘江涛（三亚市

民族中学）

三

亚

市

民

族

中

学

10:00-10:40
谢鸣鸿（三亚市

第五中学）

10:40-11:10 评课
张溪（三亚市崖

州中学）

11:10-12:00
讲座：《基于“宏-微-符”三重

表征复习化学用语》

张溪（三亚市崖

州中学）

下

午

14:50-15:30

同课异构：随学校教学进度确定

张云（中央民族

大学附属中学

三亚学校）

中

央

民

族

大

学

附

属

中

学

三

亚

学

校

15:45-16:25
曾淑华（三亚市

第二中学）

— 5 —

16:25-16:55 评课
陈洁露（三亚市

第五中学）

16:55-17:40
讲座：《化学实验基本操作与探

究实验备考指导》

陈洁露（三亚市

第五中学）

5

月

6

日

上

午

9:00-10:00
讲座：《空气、氧气、水的复习

策略》

张迎迎（三亚市

南滨中学）

钉

钉

直

播

10:00-11:00
讲座：《金属与金属材料知识梳

理及中考题型应对》

陈帅（三亚市崖

城中学）

11:00-12:00
讲座：《酸碱盐知识专题突破与

备考攻略》

王琳（三亚市崖

州科技城寰岛

中学）

下

午

15:00-16:00
讲座：《基于教材实验的简答题

剖析与应对》

陈世礼（三亚市

实验中学）

16:00-17:00
讲座：《工艺流程题解题思路梳

理》

王晓玲（三亚市

第一中学）

17:00-18:00
讲座：《中考化学答题技巧与心

理调适指导》

陈春琳（三亚市

实验中学）

5

月

16

日

上

午

8:50-9:30

同课异构：随学校教学进度确定

崔庭兰（三亚市

田家炳高级中

学）

三

亚

市

田

家

炳

高

级

中
学

10:00-10:40
詹慧婕（三亚市

第一中学）

10:40-11:10 评课
刘丽强（三亚市

实验中学）

— 6 —

11:10-12:00 AI 在化学教学中的应用
刘丽强（三亚市

实验中学）

下

午

14:50-15:30

同课异构：随学校教学进度确定

叶美仙（三亚市

民族中学） 三

亚

市

民

族

中

学

15:45-16:25
王蓉婷（三亚市

第一中学）

16:25-16:55 评课
胡金来（三亚市

第一中学）

16:55-17:40 生成式人工智能赋能化学教学
胡金来（三亚市

第一中学）

参加

人员

1.三亚市田玉胜卓越教师工作室初中成员及其他初中化学教师参加 4月

23-24 日和 5月 6日活动（名单见附件 2）。

2.三亚市田玉胜卓越教师工作室高中成员及送教学校高一、高二化学教师

参加 5月 16 日活动。

经费

安排

1.本次活动产生的授课专家的授课劳务费、往返交通费、食宿费，工作室

主持人的交通费、食宿费，工作室成员食宿费，资料费、会务费等从三亚

市“雁领天涯”田玉胜中学化学卓越工作室专项经费中列支。

2.工作室成员往返交通费回所在单位报销。

其他

事项

1.研修活动的美篇由陈洁露老师负责安排。

2.参加研修活动的工作室成员每人写一份不少于 800 字的心得体会，以

word 文档形式在 5月 30 日前提交到工作室工作群。

3.联系人：田玉胜， 联系电话：15964064172。

— 7 —

（三）钟丽娇小学美术卓越教师工作室

研修时间：2025 年 5 月 23 日-24 日

研修地点：三亚市教育研究培训院

研修主题：聚焦智慧平台教学 强化教师专业素养

日期 时间 研修方式 主讲人 地点

5月

23 日

上

午

8:30-9:30 专题讲座 钟丽娇

三亚市教育

研究培训院

（二楼会议室）

9:30-10:30 专题讲座 苏天新

10:30-11:30 专题讲座 蒲 伶

11:30-12:30 专题讲座 吴 艳

下

午

14:30-15:30 专题讲座 王忠雄

15:30-16:30 专题讲座 林宏捷

16:30-17:30 专题讲座 林琼文

17:30-18:30 专题讲座 吴 芳

5月

24 日

上

午
9:00-12:00 读书交流活动 钟丽娇

参加

人员
三亚市钟丽娇小学美术卓越教师工作室全体成员（名单见附件 3）。

经费

安排

1本次活动产生的专家及教师讲座费、工作人员劳务费及工作室成员的误

餐费、培训资料费等从三亚市钟丽娇小学美术卓越教师工作室专项经费中

列支。

2.工作室成员的交通费回所在单位报销。

其他

事项

1.参加活动的工作室成员每人写一份 800 字左右的研修心得，以 word 文档

的形式于活动结束一周内提交到该邮箱 zhonglijiaoxin@126.com。

2.本次研修美篇由张睿老师负责。

3.联系人：钟丽娇，联系电话：13876585948。

— 8 —

（四）孙华军名师工作室

研修主题：开展“国家中小学智慧教育平台应用交流”、物理学科“送教”活动、

“2025 年高考备考物理学科教研”

研修时间：2025 年 4 月—5月

研修地点：三亚市民族中学、三亚市田家炳高级中学、三亚市丰和迎宾学校、三亚

市第二中学

日期 时间 研修内容 负责人/主讲人 地点

4月

30 日

研修主题：高中物理“送教”活动和“2025 年高考备考物理学科教研”

下午

13:50-14:00
签到 朱汉阳

三亚市

民族中学

14:00-14:40

高三二轮复习课：《高考中

必须掌握的物理规律与模

型》

人大附中三亚学校

孙华军（高级教师，

省骨干教师）

14:40-15:40

高考备考专题讲座：《高中

物理薄弱生高考提分方案

交流》

三亚市民族中学

陈泰全（高级教师）

15:40-16:40
讲座：《针对高中物理薄弱

生转化的思考》

廖元锡（海南师范

大学，教授）

16:40-17:40
高考备考专题讲座：《落实

回归教材，升华复习成果》

人大附中三亚学校

田慧颖（高级教师，

省骨干教师）

17:40-18:40 点评与提升
闫学忠、

姚书元

5月

7日

研修主题：“2025 年高考备考物理学科教研”

下午

14:50-15:00
签到 霍鹏 三亚市

丰和迎宾

学校15:00-15:40 高三复习课
三亚市丰和学校

李政檑（一级教师）

— 9 —

15:00-16:00
高考备考专题讲座：《高考

三轮复习策略》

三亚市丰和学校

李政檑（一级教师）

16:00-17:00

高考备考专题讲座：《高考

物理大区分度试题的命题

趋势与解决策略》

人大附中三亚学校

杨昌磊（省教坛新

秀）

16:40-17:40 点评与提升 闫学忠、姚书元

5月

8日

研修主题：高中物理“送教”活动和“国家中小学智慧教育平台应用交流”

上午

8:30-9:00
签到 朱汉阳

三亚市田

家炳高级

中学

9:00-10:00
讲座：《国家中小学智慧教

育平台应用实例交流》

三亚市田家炳高级

中学

赵生平（高级教师，

省骨干教师）

10:00-11:00

讲座：《人工智能与国家中

小学智慧教育平台在高中

物理中的应用实践》

人大附中三亚学校

田慧颖（高级教师，

省骨干教师）

11:00-12:00

讲座：《基于国家中小学智

慧教育平台的高中物理数

字化教学实践 》

华东师范大学澄迈

实验中学

管金鹏（高级教师，

省骨干教师）

下午

14:30-15:00
签到 朱汉阳

15:00-15:40 送教公开课：《电荷》

上海外国语大学三

亚附属中学

鲁瑞敏（高级教师）

15:50-16:30 送教公开课：《库仑定律》

上海外国语大学三

亚附属中学

杨瑞萍（一级教师）

16:30-17:30 点评与提升 闫学忠、孙华军

— 10 —

5 月

21 日

研修主题：“2025 年高考备考物理学科教研”

下午

14:50-15:00
签到 朱汉阳

三亚市

第二中学

15:00-16:00

高考备考专题讲座：《高考

物理学史与特殊物理方法

的应用探讨》

三亚市第二中学

韩云冰（一级教师）

16:00-17:00
高考备考专题讲座：《高考

物理查缺补漏与考前嘱托》

人大附中三亚学校

（高级教师，省级

骨干教师）

17:00-17:30 点评与提升 闫学忠、姚书元

参加

人员
三亚市孙华军名师工作室全体成员（名单见附件 4）。

经费

安排

1.公开课授课教师的课酬费、专题讲座主讲教师及外聘专家讲座的劳务费

等，从三亚市孙华军名师工作室经费和三亚市高中学科教师分级分类教研专

项经费中列支。

2.活动期间参会成员教师的餐费、饮用水费用、网络端同步直播腾讯会议会

员费等，从三亚市孙华军名师工作室经费和三亚市高中学科教师分级分类教

研专项经费中列支。

3.参加研修活动老师的往返交通费回所在单位报销。

其他

事项

1.请各学校及时转发本通知，并通知相关教师按时参加活动。如活动时间有

调整，将在工作室群内中另行通知。

2.本次研修活动将以线上线下相结合的形式进行，会议号将在工作群内公

布。

3.参加研修活动的工作室成员每人写一份 800 字的心得体会或教学反思，以

Word 文档的形式于 5月 30 日前提交到邮箱：332866962@qq.com。

4.联系人：孙华军， 联系电话：16608986730。

— 11 —

（五）蒲日芳学前教育卓越园长工作室

研修主题：游戏赋能 课程共生

研修时间： 2025 年 4 月 28 日

研修地点： 三亚市育才中心幼儿园

研修时间 研修内容 负责人／主讲人 地点

4月

28 日

8:10-8:55 签到/观摩户外自主游戏活动 张雪婷/张丽琴

三亚

市育

才中

心幼

儿园

9:00-9:30

大班阅读分享活动

《要是你给老鼠玩手机》

中国人民解放军 91922 部

队第一幼儿园

高晓军

9:35-9:50
大班游戏案例分享

《快乐骑行》

三亚市第一幼儿园

卢喜芬

9:50-10:05 大班游戏案例分享

《玩转滚筒》

三亚市育才中心幼儿园

林曼

10:10-10:25
小班游戏案例分享

《骑上我心爱的小摩托》

三亚市第一幼儿园

黄涓涓

10:30-11:00 《游戏助力阅读有趣开展》
三亚市第一幼儿园

蒲日芳

11:00-12:00 研讨交流 蒲日芳、陈惠芹

14:30-17：30 研讨/返程 张雪婷

参加

人员

三亚市“雁领天涯”蒲日芳卓越园长工作室成员、各区公民办幼儿园园长及骨

干教师（名单见附件 5）。

经费

安排

1.本次活动所产生的图书资料费、专家授课人员课酬费、食宿费、交通费及工

作人员的劳务费、工作室成员的午餐费等从“雁领天涯”蒲日芳学前教育卓越

园长工作室专项经费中列支；

2.工作室成员及其他参会人员的往返交通费、食宿费回所在单位报销。

— 12 —

其他

事项

1.本次活动签到由张雪婷老师负责；

2.美篇由潘显昭老师负责；

3. 参 加 研 讨 活 动 老 师 请 在 5 月 1 日 前 将 本 人 的 学 习 体 会 提 交

2180267305@qq.com（曾招琦老师收集存档）；

4.联系人：蒲日芳， 联系电话：13876580909。

二、相关要求

（一）以上开展的教研活动应深化应用国家中小学智

慧教育平台资源。

（二）请相关单位通知有关教师参加活动。

（三）参加活动的本市教师由我院根据考勤和作业完

成实际情况登记继续教育学分。

附件：1.三亚市陈惠芹学前教育卓越教师工作室成员名单

2.三亚市田玉胜中学化学卓越教师工作室成员名单

3.三亚市钟丽娇小学美术卓越教师工作室成员名单

4.三亚市孙华军名师工作室成员名单

5.三亚市蒲日芳学前教育卓越园长工作室成员名单

三亚市教育研究培训院

2025 年 4 月 22 日

— 13 —

三亚市教育研究培训院 2025年 4月 22日印发

（联系人：周灿文；联系电话：13807531769）

（此件主动公开）